
 

 

 

 
      

  

DETERMINAZIONE 

  

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto sotto soglia ex art. 36, comma 2, lett. a)  

D.Lgs. 50/2016, per un intervento urgente di riparazione  dell’impianto  idraulico e la 

manutenzione della caldaia a gasolio , presso  la Sede SOT La Maddalena. 

Impegno di spesa complessivo € 700,00 IVA esclusa 

CIG: Z4826596BC 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI CAGLIARI 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento dell’Agenzia; 

VISTO  il D.L.vo del 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il D.M. 28 dicembre 2000, n. 1390 istitutivo, tra l’altro, dell’Agenzia delle Dogane;   

VISTO il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il D. Leg.vo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli, approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016 

che  al punto 4.1 lett. a dispone la possibilità di ricorrere all’affidamento diretto per importi 

inferiori a 40.000 euro con provvedimento adeguatamente motivato; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 502 legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di 

stabilità 2016) modificativo dell’art. 1 comma 450 l. 296/2006, per l'acquisto di beni e servizi 

il cui valore ricada sotto la soglia di euro 1.000,00 non sussistono i predetti obblighi di 

approvvigionamento tramite centrali uniche di committenza o acquisto; 

CONSIDERATO che con nota  prot. n. 7643/RU del 04/10/2018, il  Responsabile 

dell’Ufficio delle Dogane di Sassari ha segnalato la necessità, di provvedere con urgenza 

alla riparazione dell’impianto idraulico e dell’impianto di riscaldamento della Sede SOT La 

Maddalena;   

. 

Protocollo: 229/R.I. 
 

  



   
 

 

PRESO ATTO  del preventivo della Ditta Casanova Impianti 2 Srl - C.F./P.I. 02588610903, 

per un importo di € 700,00 Iva esente, trasmesso con nota prot. 5819/RU del 11/12/2018  

dal Responsabile  dell’Ufficio delle Dogane di Sassari,  con il dettaglio dei lavori da 

eseguire presso la Sede dell’Agenzia citata in oggetto; 

ATTESO che le stazioni appaltanti possono procedere per affidamenti di importo inferiore 

ai 40.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016 ss. mm. ii., mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori di amministrazione;  

CONSIDERATO che, data la tipologia del servizio, nonché l’urgenza e l’entità dell’importo, 

si ritiene opportuno procedere con un affidamento diretto, per non dilatare inutilmente  la 

durata del procedimento di selezione del contraente e garantire la sicurezza  nei  luoghi di 

lavoro; 

PRESO ATTO che la spesa può essere stimata in € 700,00 (IVA esente) e che la 

medesima trova copertura sul conto di budget 'FD_BENIDEM – (Fondo manutenzioni 

ordinarie su beni immobili in uso) Codice articolo: 'F01.0001.0001– utilizzo fondo 

manutenzione ordinaria;  

DATO ATTO che il codice CIG è Z4826596BC 

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL_12349184 con scadenza 29 gennaio 2019, con il quale 

si dichiara la regolarità INPS e INAIL la Ditta Casanova Impianti 2 Srl; 

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse del Responsabile del 

servizio Ing. Marco Podda, e dello scrivente Direttore; 

DETERMINA 

- di affidare ex 36, comma 2, lett. a) del D. L.vo 50/2016 ss.mm.ii., alla ditta 

Casanova Impianti 2 Srl  (P.IVA 02588610903) con sede in Via Amendola, 32 -  

07024  La Maddalena (SS) il servizio di riparazione dell’impianto idrico e della 

caldaia a gasolio presso la  Sede  SOT La Maddalena; 

-  di impegnare la spesa complessiva di € 700,00 IVA esente, sul conto 

FD_BENIDEM. – Fondo Manutenzioni Ordinarie su beni Immobili in uso); 

- il servizio  acquisti e  contratti   procederà  all’espletamento  degli atti  necessari per 

addivenire al perfezionamento della relativa procedura;  

 

-  Direttore dell’esecuzione è il Responsabile della Struttura richiedente.  

 

Cagliari,    30 gennaio  2019 

 

 

   Il Direttore Interregionale 

            Dott.ssa  Maria Manuela Saba 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai   
sensi    dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/93 


